gallie et Algarbiorum, etc. de victoriis in

India et Malacha : ad S., in Xpo Patrem et

dominum nostrum dominum Leonem X Pont.

Max., in-4° de 4 fol. sans foliotation
« Romse, impressa per Iacobum Mazo-
chium, 9 augusti [1514] ». Cette lettre est
datée de Lisbonne, « octavo idus junias
(6 juin), anno domini MGXIII » ; elle
raconte la prise de Malacca, Goa et autres
places des Indes par Affonso de Albu-
querque. C'est à cette lettre que se réfère
Emmanuel Ier.

436 30 SEPTEMBRE l 5 l 3

ea est urbs Mauritaniae et murorum turriumque fortitudine et pis-
cosi littoris, solique ubertate percelebrís atque adeo Christianis
sed frustra antea expetita, Bragantiae Ducem, nostrum carissimum
ex caríssima sorore nepotem, ad eam expugnandam misimus, cum
haud exigua quingentorum navigiorum classe, viris, equis, armis,
omnifariis belli instrumentis, caeterisque hujusmodi expeditioni
oportunis, optime quidem instructa. Cuius exercitus decem et octo
miilium bellatorum numero erat : in quibus et multi proceres,
nobilesque viri, et duo millia et quingenti tam cataphrati quam
expeditores equi. Ergo cum universa classis in portum Mazaghan,
ab urbe Azamor novem millibus passuum distantem appulisset,
nostris haud magno negotio (licet in hostium conspectu) in terram
egressis, Dux ipse versus Azamor, instructa ut oportebat acie,
contendit. In itinere quaedam pugnae praeludia, cum hostium
iactura, nullo nostrorum hominum || parvo equorum damno sunt
habita : eo die nihil amplius. Postridie, disposito exercitu, urbem
oppugnant, ubi ad undecim Sarracenorum millia, ac totidem
fere in campo equites et innumeri pedites nostrorum praesen-
tientes adventum, bello satis accincti expectabant. In ea oppugna-
tione nonnulli Mauri et quidam etiam primates interempti, adeoque
a nostris fuere confracti, ut desperata omni spe, sequenti nocte,
qua parte castris vacabat (non enim per loci situm totam urbem
obsidio circumierat) omnes clanculum abierunt solamque reliquere
urbem.

Postera luce, hoc cognito, Dux cum exercitu solemnique pompa
urbem ingreditur, occupatque : atque in ipsa Mahumetis praecipua
aede (plures enim et aliae erant quas Mexquitas vocant) et templi
magnitudine et oedificiorum structu percelebri, Deo óptimo
máximo, missa ac divina officia cum laudibus sunt decantata.

Clementissime Jesu, quam admira[bi]lis est Providentia tua
quodubi ad mille annos impius ille Mahumetes, tanto tuo oppro-
brio celebratus, ubi Christianum nomen tanto tempore pessunda-
tum, totiesque blasphematum, ibi nunc occulto et iam praesago
iuditio tanta Sathanae ignominia, ac de||decore, tuum Sanctissi-
mum nomen, tua laus, tua vera eternaque gloria praedicetur.
Inventa in ea urbe ac parta machinarum bellicarum, armorum ac
frumenti haud contemnanda spolia, nostro exercitui (quem illic
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habemus, ut nostrum propositum, Deo propicio consequamur)
admodum oportuna.